
Referat 
 

Generalforsamling Region Midt 
 
Den 18. april 2009, Pejsegården i Brædstrup 
 
 
Dagsorden 
Efter formandens velkomst valgtes følgende til stemmetællere: Palle Christensen, Region Fyn og 
Lars Kærsgaard, Region Nord. 
 
Forsamlingen mindedes Knud Jørgensen, Ø. Tørslev, der er afgået ved døden. 
 
1. Valg af dirigent 
Efter forslag fra bestyrelsen valgtes Eigil Størum til dirigent. Dirigenten takkede for valget og kon‐
staterede generalforsamlingens lovlighed. Dirigenten oplyste endvidere, at der var 38 vandværker 
repræsenteret på generalforsamlingen. 
 
 
2. Bestyrelsens beretning for det forløbne år til godkendelse 
Så er det blevet dagen, hvor vi i Region Midt skal afholde vores ordinære generalforsamling. 
Sidste år blev Villy Dahl og Jens Andersen genvalgt til bestyrelsen, og på det efterfølgende besty‐
relsesmøde konstituerede vi os, og alle poster var genvalg. Der er det at tilføje, at Jens Andersen 
vor kursusleder er efterfølgende valgt til formand for FVD’s kursusudvalg, og af FVD valgt til at 
repræsentere foreningen i Danvas’s kursusudvalg. 
 
FVD havde den 1. jan. 08 2.077 medlemmer ‐ og den 1 jan. 09 2.060 medlemmer. En tilbagegang 
på 17 medlemmer. Region Midt havde den 1. jan. 08 565 medlemmer ‐ og den 1. jan. 09 557 med‐
lemmer. En tilbagegang på 8 medlemmer. Tilbagegangen i medlemsskaren skyldes oftest, at nogle 
vandværker slår sig sammen, så strukturen i den decentrale vandforsyning er intakt. 
 
De af jer, der har en god hukommelse, vil huske, at jeg sidste år sagde, at der vil blive sat en kam‐
pagne i gang for at hverve de vandværker, som ikke er medlemmer af FVD. Hvervekampagnen er 
ikke kommen i gang endnu, men det skulle være lige op over, at den kommer i gang. Der er ca. 500 
potentielle medlemmer på landsplan, så man må sige, at der er noget at komme efter. 
 
Arbejdet, der foregår rundt i vandrådene, betragter bestyrelsen som meget vigtig. På vort møde i 
Låsby d. 14. okt., hvor næsten alle regionens vandråd mødte op, fik vi en kort beretning fra hvert 
vandråd om deres aktiviteter. Aktiviteter som viser, at der er nok at tage fat på rundt i de enkelte 
kommuner. Beretningerne viste også, at de vandråd, der er mest aktive, får mest igennem. Det 
kommer næppe som en overraskelse, og fra bestyrelsens side vil vi sige til de vandråd, der er lidt 
afventende og evt. venter på udspil fra kommunen: Henvend jer til regionsbestyrelsen, så kan vi i 
mange tilfælde hjælpe med til, at arbejdet kommer i gang. 

Midt generalfors  referat 2009.doc  Side 1 af 5 



Det, som vandrådene typisk tager fat på, er fælles beredskabsplaner, revision af forsyningsområ‐
der, fælles regulativer, fælles tilbud af vandanalyser, hvilket har været en gevinst for mange 
vandråd. Plus meget andet, som man lokal har ønsket at fremme. Samarbejdet vandværkerne 
imellem går godt, og i mange kommuner er tilslutningen fra vandværkerne til vandrådet fra 80 til 
100 %. 
 
Samarbejdet med kommunen går også godt de fleste steder. Hvor det halter lidt, er det mit ind‐
tryk, at det er på grund af, at personalet ikke er helt på plads endnu. 
 
Arbejdet med koordinationsforum er så småt ved at komme i gang. Forleden var jeg i Holstebro, 
hvor de havde deres første møde. Der kalder de det grundvandsråd. Jeg vil ikke her kritisere kom‐
munen for dens arbejde, men det er tydelig, at den/de medarbejdere, der skal tage sig af det, er 
temmelig usikre på, hvordan man skal gribe sagen an. I Holstebro var det en ung kvindelig geolog, 
flink og til at snakke med, og sikkert vidende på sit felt, men meget usikker på, hvorledes sagen 
skal gribes an. Jeg siger dette her, fordi det viser, at hvis vi er til stede, vil vi kunne få stor medindf‐
lydelse, så vi kan få indsatsplaner, der er til at leve med. Blandt andet derfor er arbejdet i vandrå‐
dene vigtig. 
  
Vore kurser i 2008 har været godt besøgt. I et kursus om vandprøver kunne vi samle 130 personer 
fordelt over 3 aftener. 
 
I 2008 blev det besluttet i FVD’s kursusudvalg at udsende fælles kursuskatalog, hvor alle kurser fra 
vore 5 regioner er med. For kursuskataloget, der udsendes i år, er FVD medlemmer også velkom‐
men i de Danva kursus, som findes i det udsendte katalog. Disse kurser er nok mest relevante for 
ansat personale. 
 
Kursusudvalget har også fået lavet et vandværksarkiv system, som bliver gratis for medlemmerne. 
Det er et EDB program, hvor alle vandværkets oplysninger kan lægges ind. Arkiv systemet er udvik‐
let i samarbejde med DVN. Der kommer nærmere oplysninger om det i Vandposten. 
 
I 2008 havde vi et overskud på små 30.000 kr. Noget mere end det budgetterede, som var 300 kr. 
I 2008 havde vi et underskud på generalforsamlingen på 63.000 kr. Et sådant underskud får natur‐
ligvis bestyrelsen til at overveje, om det er den rigtige måde, at vi tilrettelægger vores generalfor‐
samling på. Vi modtager meget gerne gode råd og ideer fra forsamlingen. I år har vi valgt en billi‐
gere underholdning end året før, men jeg er sikker på, at vi vil få en god aften alligevel. At vi så 
alligevel kom ud af året med overskud, skyldes øgede renteindtægter, overskud fra kursusvirk‐
somhed og færre udgifter andre steder.  
 
Så kom lovforslaget om service loven endelig. Lovforslaget blev fremsat i folketinget d. 26/3 ‐09. 
Lovforslaget har været længe undervejs, og i de sidste 3‐4 år har enhver regionsformand og vores 
ansatte stort set afsluttet deres forskellige indlæg med: og så når serviceloven kommer, sker der 
det og det. Baggrunden for loven var konkurrenceredegørelsen 2003, som pegede på et betydeligt 
effektiviseringspotentiale inden for vandsektoren, som redegørelsen anslår til 1 mia. årlig, hvis alle 
forsyningsvirksomheder og vandselskaber kan gøres lige så effektive som de bedste i branchen. 
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Konkurrenceredegørelsen vurderede, at der ikke er et tilsvarende effektiviseringspotentiale for de 
private forbrugerejede vandforsyningsselskaber, altså os, fordi disse traditionel er blevet drevet 
med fokus på lave takster, som det så lakonisk står i lovforslagets bemærkninger. Jeg kunne godt 
tænke mig, at vide, hvad de øvrige værker har haft fokus på, men her er bemærkningerne så di‐
plomatiske, at der ikke er nævnt nogen fokus, man kunne få mistanke om, at der ingen fokus har 
været.  
 
Der er store prisforskelle. I en statistik fra kommunale nøgletal for 2008 er det angivet, at med et 
årligt forbrug på 180 m3 er prisen på et årligt forbrug incl. vandafledningsafgift knap 6.000 kr. i de 
billigste kommuner og lidt over 13.000 kr. i de dyreste. Med så store prisforskelle kan man godt 
forstå, at konkurrencestyrelsen får lyst til, som det står i lovforslagets bemærkninger, at lave et 
serviceeftersyn af vandsektoren 
 
Der er så indgået en politisk aftale om vandsektorens fremtidige regulering og organisering, som 
bl. a. bygger på følgende elementer: 

 Kravene til miljø, sundhed og forsyningssikkerhed skal fastholdes. 

 Vandsektorens effektiviseringspotentiale skal udnyttes til gavn for forbrugere og miljøet. 

 Den økonomiske regulering skal understøtte effektiviseringen af sektoren. 

 Der tilsigtes ikke en ændring af ejerforholdene i vandsektoren, noget som vi i foreningen er 
meget tilfredse med. Vi tolker det derhen, at den decentrale vandforsyning ønskes bevaret. 

 Der skal ske en klar adskillelse af drifts‐ og myndighedsansvar. Noget som vi i foreningen er 
meget tilfredse med. 

 Gennemskueligheden i vandsektorens forhold skal øges, herunder også grundlaget for, 
hvordan de vandpriser, som forbrugerne betaler, fastsættes. 

 
Det var lidt om baggrunden for lovforslagets fremsættelse, og jeg vil lige nævne nogle få ting fra 
lovforslaget, som I bør orienteres om. Hele lovforslaget kan læses på vor hjemmeside. Lovforslaget 
hedder: Lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold. 
 
Lovforslaget omfatter de vandforsyningsselskaber, der har samme ejerkreds og leverer mindst 
200.000 m3 vand årligt samt de spildevandsforsyninger, der behandler eller transporterer mindst 
200.000 m3 spildevand årlig. 
 
Der oprettes et forsyningssekretariat, som skal foretage resultatorienteret benchmarking af de 
vandselskaber, der skal have fastsat et prisloft. Forsyningssekretariatets etableringsudgifter og 
årlige driftsudgifter skal betales af vandværkerne. Etableringsudgifterne er 14.000 kr. pr. vandværk 
og driftsudgifterne er 31.000 kr. pr. år pr. vandværk. Dvs. at et vandværk, der ligger lige ved 
200.000 m3 grænsen, skal betale ca. 22 øre pr. m3 det første år, medens de store værker, som 
udpumper flere mill. m3 årligt, vil have en væsentlig mindre udgift pr. m3. En klar og urimelig for‐
skelsbehandling som vi i FVD har protesteret imod. 
 
Jeg vil ikke komme med flere detaljer om lovforslaget, da det for det første vil tage for lang tid, og 
for det andet har jeg ikke den juridiske viden, der skal til for at give en ordentlig redegørelse. For 
de værker, der udpumper under 200.000 m3 årlig er der mulighed for at tilmelde sig benchmar‐
kingordningen frivilligt.  
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FVD vil indkalde de berørte værker til orienteringsmøder om lovforslaget. Her i Region Midt er det 
d. 3. juni og d. 10. juni. Mødestedet for d. 3. juni er ikke fastlagt. Mødet d. 10. juni vil blive afholdt 
på Låsby Kro. Indbydelse til de berørte værker kommer senere 
 
Afsluttende vil jeg sige, at også dette år har været begivenhedsrigt og dermed også et travlt år. Vi 
har mødt mange af vore medlemmer til kurser, udstillinger m.v., og det er altid rart at være sam‐
men med vandværksfolk. 
 
Jeg skal huske at sige til jer, at der er temmelig mange værker, som skal have deres indvindingstil‐
ladelser fornyet. Mange steder udløber tilladelserne i 2010, og da det nu er kommunerne, der som 
noget nyt skal administrere ordningen, vil vi opfordre jer til at være i god tid med ansøgningen. 
 
Jeg vil sige jer tak for den opbakning I giver regionen og dermed FVD. Tak for godt samarbejde og 
tak for den opbakning vore ansatte på kontoret i Solrød og Hans Nørgård i Silkeborg giver os. Tak 
til mine bestyrelses kollegaer for loyalitet og godt samarbejde. 
 
Hermed overgives beretningen til generalforsamlingen  
 
 
Bemærkninger fra salen 
Skader vandværk følte ikke, at der var behov for et vandråd i Syddjurs kommune og oplyste, at det 
største vandværk i kommunen heller ikke ville med i et vandråd. Vandværket mente også, at det er 
urimeligt, at vandindvindingsskatten skal betales efter den tilladte indvindingsmængde, da det 
betyder, at de største forbrugere kommer til at betale urimelig meget. Skader vandværk gav også 
udtryk for, at kontingentet til Regionen/FVD er for højt i forhold til de fordele, vandværket har ved 
at være medlem. Endelig foreslog vandværket, at FVD og DANVA lægges sammen. 
 
Formanden svarede, at der andre steder var særdeles gode erfaringer med vandråd, og det var 
hans klare opfattelse, at et velfungerende vandråd også kunne gøre god gavn i Syddjurs kommune. 
Med hensyn til grundlaget for påligning af skat på vandindvindingen var det efter formandens vur‐
dering ikke muligt at få ændret på dette forhold, idet betalingsgrundlaget er fastsat ved lov.. For‐
manden opfordrede vandværket til at fremsætte deres ønsker om hjælp mv. fra Regionen og FVD. 
Så vil vi bestræbe os på at imødekomme dem i videst muligt omfang. Sammenlægning af FVD og 
DANVA er ikke aktuel på nuværende tidspunkt, men der samarbejdes mellem de to organisationer 
på mange fronter. Eksempelvis om kurser og fælles høringssvar i forbindelse med ny lovgivning. 
 
Virklund oplyste, at vandrådet heller ikke fungerede hos dem, og efter deres opfattelse fralagde 
Regionen sig sit ansvar ved at overlade det lokale samarbejde til et vandråd, ledet af en bestyrelse 
uden tilstrækkelig faglig baggrund.  
 
Formanden var bekendt med, at vandrådet ikke fungerede optimalt i Silkeborg kommune. Det var 
regionsbestyrelsen meget indstillet på at medvirke til at få ændret. Det er Regionens opfattelse, at 
lokale problemer skal løses af lokale repræsentanter. 
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Odder vandværk opfordrede regionen til at formulere visioner på 10, 20 og 30 års sigt, så især nye 
bestyrelsesmedlemmer i vandværkerne får nogle synlige pejlemærker. 
  
Beretningen godkendt 
 
 
3. Det reviderede regnskab for 2008 fremlægges til godkendelse 
Kassereren gennemgik resultatopgørelse og balance 
 
Regnskab godkendt 
 
 
4. Budget og takstblad for 2010 fremlægges til godkendelse 
Dirigenten oplyste, at budget og takstblad efter vedtægterne alene fremlægges til orientering. 
Herefter gennemgik kassereren budgettet og oplyste, at kontingentet er uændret. 
 
Orienteringen taget til efterretning 
 
 
5. Indkomne forslag 
Dirigenten oplyste, at der ikke var indkommet forslag. 
 
 
6. Valg af bestyrelsesmedlemmer 
De nuværende bestyrelsesmedlemmer Kaj Knudsen, Ø. Bjerregrav, Willy Tang, Mårslet og Henning 
Salling‐Poulsen, Gødstrup blev genvalgt. 
 
 
7. Valg af suppleanter til bestyrelsen 
De nuværende suppleanter Niels Ravn, Karup og Knud Christensen, Søvind blev genvalgt. 
 
 
8. Valg af revisor og suppleant til denne 
Eigil Størum, Dyngby Strands vandværk blev genvalgt som revisor, og Søren Sørensen, Klejtrup 
blev valgt som revisorsuppleant.  
 
 
9. Eventuelt 
Ingen bemærkninger under dette punkt. 
 
Dirigenten afsluttede herefter generalforsamlingen. 
 
 
Referent Hans Nørgaard 
        __________  ________________________ 
              Dato           Dirigent Eigil Størum 


